



JUBILEE KHAAS PLAN ABSOLUTE CLASS

HBL Prestige

When navigating the complexities of life, even the strongest waves become manageable with the right support. You deserve a solution that aligns with your aspirations, offering exceptional protection and unwavering security during life's uncertainties.

Introducing 'Jubilee Khaas Plan,' a Shariah-compliant unit linked endowment plan offered by Jubilee Life Insurance – Window Takaful Operations with its distribution partner HBL. The plan is designed to meet the high financial expectations of individuals who value superior protection, this plan provides peace of mind and a secure future, ensuring you and your loved ones are prepared for whatever challenges life may bring.

Key Benefits

- An option to cope with inflation by increasing your contribution.
- Select any of the additional optional benefits to enhance your protection.
- Facility to withdraw the accumulated cash value of your funds either partially or fully.
- Participant can cancel the membership within 14 days from the receipt of membership documents.

What is Takaful?

"Takaful" is an Arabic word which means "joint guarantee". It is a community-pooling system, based on the principles of brotherhood and mutual cooperation, where participants contribute in a common fund to help those who need it the most.

The system runs on these principles:

- 1) Participants pool a small amount called "Contribution" into a Waqf Fund, on the basis of "Tabarru", to protect themselves and each other against specified risks
- 2) The Window Takaful Operator manages a Waqf Fund, called Individual Family Takaful Participants' Fund (IFTPF), with due diligence and prudence in the capacity of "Wakeel"
- 3) The claims are paid from the IFTPF
- 4) Surplus amount, if any, may be distributed among the participants as per the advice of Shari'ah Advisor and Appointed Actuary of the Window Takaful Operator (WTO).

What is a Family Takaful Plan?

A Family Takaful Plan is an arrangement which rests on key Shari'ah principles of mutual cooperation, solidarity and well-being of a community.

Under a Takaful arrangement, individuals come together and contribute towards the common objective of protecting each other against financial losses by sharing the risk on the basis of mutual assistance.

Salient Features

Eligibility

You are eligible to avail the Jubilee Khaas Plan, if you are from 18 to 70 years of age.

Term

The available term range is 10 to 25 years, subject to maximum age of 80 years at maturity.

Minimum Contribution

The minimum contribution requirement under this plan is PKR 1,250,000 annually.

Mode of Payment

Annually and Semi Annually.

Product Benefits

Death Benefit

If the life covered expires during the term of the membership, the nominee will get Sum Covered or accumulated cash value, whichever is higher. The range of Cover Multiples offered under this plan is 5 - 25, hence, your Sum Covered can be 5 to 25 times of your annual basic contribution, depending upon underwriting outcomes.

For example, if your annual basic contribution is PKR 1,250,000 and you have selected a cover multiple of 10, your total sum covered would be

 $PKR 1,250,000 \times 10 = *PKR 12,500,000$

*The range of cover multiples available to the participant varies with the age at entry of the life covered and underwriting outcome.

Maturity Benefit

You will receive an amount accumulated in Participants Investment Account (PIA), at the time of maturity of the membership. For further information, you may consult our Takaful Consultant.

Optional Benefits

Jubilee Khaas Plan also gives you the option to select any or all of the following optional benefits based on your needs:

Accidental Death Supplementary Takaful Benefit

An amount in addition to the basic plan death benefit will be paid to the beneficiary or beneficiaries chosen by you in case of accidental death.

Accidental Death or Dismemberment Supplementary Takaful Benefit

Accidental disability or death of the family's bread earner can drastically drop the household income and make it difficult for the family to make ends meet. This benefit provides extra protection in case of dismemberment or death caused by accident, by paying an additional amount to help your family through such circumstances.

Jubilee Medipal Supplementary Takaful Benefit

This benefit provides financial protection in case of illness or accident that leads to hospitalization with coverage up to the annual limit of PKR 250,000 for in-patient expenses incurred by the life covered. Furthermore, the life covered can also select Medipal for his/her spouse. The member will have the advantage of obtaining quality medical care services coupled with a Private Room at any of the approved hospitals without having to pay anything.

For further details, please refer to the separate leaflet of Jubilee Medipal Supplementary Takaful Benefit.

Contribution Payments

A breakdown of the minimum contribution payments that can be made is given below:

Frequency	Minimum Premium
Annual	Rs.1,250,000
Semi-Annual	Rs.625,000

Contribution Allocation

Your contributions made towards lubilee Khaas Plan will be allocated as follows:

Membership Year	Allocation %
Year 1	75%
Year 2	95%
Year 3 & onwards	100%

In addition, there will be Bonus Allocation* to your Participant Investment Account as per the following:

Membership Year	*Bonus Allocation %
Year 5	3%
Year 7	7%
Year 10	15%
Year 15	20%
Year 20	25%
Year 25	30%

^{*}Bonus Allocations are subject to Terms & Conditions.

Shariah Compliant Funds

Shari'ah Compliant Funds comprise of investments in Shari'ah Compliant Instruments such as Islamic Equities, Sukuk, Islamic Term Certificates, Islamic Mutual Funds, placement with Islamic Banking Institutions (IBIs), etc. These funds do not contain in any way the element of Riba (Interest), Qimar (Gambling) and Gharar (Uncertainty).

Our Shariah Advisor

All business operations and products of the Window Takaful Operations are approved and supervised by its independent Shari'ah Advisor, who is an eminent and renowned Shari'ah Scholar. An in-house Shari'ah Compliance Department supervises the implementation of promulgated Shari'ah Rulings & Guidelines pertaining to different operational and investment related issues.

An external Shari'ah Audit further certifies Shari'ah Compliance of the Window Takaful Operator.

How will my contributions towards Jubilee Khaas Plan be managed by Jubilee Family Takaful?

Any contributions made by the participants of this plan will be invested in one or both of the following Shari'ah Compliant Funds:

Family Takaful Income Fund Family Takaful Income Fund focuses on providing sustainable returns with low risk over medium to long-term by investing in Shari'ah Compliant Government securities and Islamic bank placements. It is classified as fund having low risk profile.

Family Takaful Balanced Fund Family Takaful Balanced Fund focuses on providing competitive returns on investments with a balanced portfolio of wide range of Shari'ah Compliant Instruments. It is classified as fund having medium risk profile.

Your Contributions, by default, will be allocated to Family Takaful Income Fund the of the Jubilee Life Window Takaful Operations which offers sustainable returns with minimum risk, over medium to long-term, by investing in a diversified portfolio of securities consisting of different Shariah compliant money market and debt instruments and does not have any investment in equity securities.

However, you have the option to invest in any fund of your choice other than the default investment fund by signing the declaration form.

These funds are managed by expert investment managers under the guidance of the Shari'ah Advisor to ensure optimised returns with manageable risk exposure under strict Shari'ah Compliance.

Your contributions will earn investment returns during the term of the plan. At the end of the chosen term, you will receive your accumulated cash value as a lump sum.

Note: The past performance of these funds is not necessarily indicative of the future performance of any of these funds.

Unit prices of Jubilee Life Family Takaful's Funds are published in leading dailies regularly and on Jubilee Life Family Takaful website: www.jubileefamilytakaful.com

Combating Inflation

In order to combat inflation, you have an option to select indexation in your membership. Selection of this option will increase your contribution automatically each year by a limit specified by the WTO. However, you retain the right to cancel the indexation if you wish.

However, you retain the right to cancel the indexation if you wish.

Can I withdraw funds from this plan when I need them?

Yes, with Jubilee Khaas Plan you have the facility to withdraw the cash value of your fund(s), either partially or fully.

Partial Withdrawal

If you need to withdraw cash to meet emergency needs but do not want to surrender the membership, you can partially withdraw any amount during the membership term subject to a minimum withdrawal amount, provided that the residual cash value in your PIA is not less than PKR 1,250,000*. Despite partial withdrawals, you will continue to receive the Takaful cover although your sum covered will be reduced by the amount of partial withdrawals to maintain the Sum at Risk

*The residual value is subject to change and may be revised by Jubilee Life Insurance-Window Takaful Operations.

Full Plan Surrender

You have the option to surrender your membership any time. At the time of surrender, you will be paid in full the cash value of your fund. However, surrender in early membership years may result in lower cash value.

What pricing methodology does Jubilee Life- WTO follows?

Jubilee Life - WTO follows forward unit pricing methodology. It is worked out by dividing the total value of investments in the fund by the number of active units in the fund as of pricing date.

Surplus Sharing

Jubilee Khaas Plan not only provides sharing of risks, but also offers surplus sharing, a unique feature provided to the participants. By contributing an amount (donation) as Tabarru, the participant may be entitled to possible surplus sharing from the Waqf Fund. If at the end of the stated period, any excess amount is left after paying off claims and other costs, it is utilised for the following purposes.

- 1. A portion of the fund would be set aside to strengthen the Waqf Fund for future excessive claims.
- Remaining surplus may by distributed among the participants, on a fair and equitable basis.

In any case, the surplus would not belong to the Jubilee Life Window Takaful Operator and would always be used for the benefit of the pool and/or the public at large.

What are the fees applicable on the Jubilee Khaas Plan?

The following fees will be applicable to the above plan:

Wakalah tul Istismar Fees comprising of*	
Initial Charge	5% Bid-offer spread
Allocation Fee	Amount of regular basic contributions not allocated to the PIA.
Investment/Management Fee	1.5% p.a. of the net asset value in PIA.
Administration Fee*	PKR 270 per month.
Takaful Contribution	Takaful contribution shall be deducted as filed with the SECP from PIA and credited to IFTPF for the benefit covered to be paid from IFTPF. 40% of each Takaful Contribution for Benefits covered under PMD 40% of each Takaful Contribution for Benefit Covered under the Supplementary Takaful Benefit documents.
Wakalah Fee from IFTPF*	Is deducted as Wakalah Fees from IFTPF
(PTF)	
Switching Fees	PKR 500 per switch if more than four (4) is availed in a membership year.
Mudarib Share*:	
Contribution From Investment Income	The Window Takaful Operator (Mudarib) will be entitled to 60% of the investment income earned by IFTPF (Rabb ul Maal) on the basis of Mudarabah
Contribution Allocation Charge	Contribution allocation charge for the year is calculated as hundred percent of the contribution received less percentage of the allocated contribution for the year.

^{*}Reviewable by the Window Takaful Operator.

Free Look Period

Jubilee Khaas Plan offers a free look period of 14 days during which you can review the terms and conditions and cancel the Membership if needed. Contribution will be refunded if the written request for cancellation is received within 14 days from the receipt of Membership documents.

Expenses incurred on medical or financial examination(s), if any, and any Takaful contributions paid by the member into the IFTPF, may be deducted.

Disclaimers

- This product is underwritten by Jubilee Life Window Takaful Operations. It is not guaranteed or covered by HBL or its affiliates and is not a product of the Bank.
- This is a family takaful product which has two distinct elements i.e., family takaful Protection and Investment. The investment component is linked to the performance of underlying assets under unit linked fund(s).

- The past performance of Jubilee Life Window Takaful Operations funds is not necessarily a guide to future performance. Any forecast made is not necessarily indicative of future or likely performance of the funds, and neither Window Takaful Operator nor HBL will incur any liability for the same.
- A personalised illustration of benefits will be provided to you by a Takaful Consultant. Please refer to the notes in the illustration for detailed understanding of the various terms and conditions.
- Please refer to the Participant Membership Document (PMD) for detailed understanding of the various terms and conditions.
- Supplementary Takaful in benefits may be available if the life covered is aged 55 years or less (Except Medipal) nearest birthday at the time of issuance.
- HBL is acting as a distributor on behalf of Jubilee Life Window Takaful Operations
 and is not and shall not be held responsible in any manner whatsoever to any
 person, including but not limited to the covered customer(s), in beneficiary (ies), or
 any third party.
- Jubilee Life Window Takaful Operations is the underwriter and provider of this Takaful Cover
 on behalf of the IFTPF and shall be responsible for membership servicing and lodgement,
 processing, & settlement of claims to the covered customer(s) or beneficiary (ies).
- The investment risk shall be borne by the Participant and actual maturity or surrender values may be lower or higher than the projected figures. A declaration must be signed by the participant if he/she opts to invest in a fund other than the default fund.
- Please refer to Jubilee Life Family Takaful web site (https://jubileefamilytakaful.com/jubileefamily-takaful-funds/fund-manager-reports/) for target asset mix of the underlying fund.

Contact Details

In case of complaint or for further details, you may contact:

JUBILEE LIFE INSURANCE COMPANY LIMITED

Window Takaful Operations 74/1-A, Lalazar, M.T. Khan Road, Karachi-74000, Pakistan

Phone: (021) 32120201, 35205094

Fax: (021) 35610959 UAN: (021) 111-111-554 WhatsApp: (021) 111-111-554 E-mail: info@jubileelife.com,

complaints@jubileelife.com

Website: www.jubileelife.com/takaful

Habib Bank Limited UAN: 111-111-425

www.hbl.com

CERTIFICATE OF SHARIAH COMPLIANCE

FOR JUBILEE LIFE INSURANCE COMPANY LTD - WINDOW TAKAFUL OPERATIONS

In the capacity of Shariah Advisor of Jubilee Life Insurance Company Ltd - Window Takaful Operations, I hereby certify that I have reviewed the structure of **Jubilee Family Takaful's Jubilee Khaas Plan** which is based on the Wakalah-Waqf Takaful Model. I have examined all relevant processes and documents including the Participant's Membership Document. In addition, I have also reviewed in detail and perform continuous monitoring of the investments with regard to all Family Takaful Funds.

Based on the Shariah rulings and to the best of my knowledge and belief, the **Jubilee Family Takaful's Jubilee Khaas Plan** of Jubilee Life Insurance Company Ltd - Window Takaful Operations, investments of all Takaful Funds, relevant documents and processes are fully compliant from all aspects of Shariah.

In my opinion, it is permissible from Shariah point of view to obtain Membership in this product, participate in the Waqf Fund and benefit from it.

Mufti Zeeshan Abdul Aziz Shariah Advisor



Jubilee FAMILY TAKAFUL



HBL Prestige

جوبلی خاص بلان ابسیلیوٹ کلاس

جو بلی لائف انشورنس نمینی لمیشڈ ۔ ونڈ و تکافل آپریشنر

جب آپ زندگی کی کشتی پر سوار ہوتے ہیں اور ایک مضبوط لہر آپ کو نکر اتی ہے تو، تنہا محسوس نہ کریں کیونکہ ہم آپ کی زندگی کے ہر مشکل حالات میں آپ کی مدد کرنے کے لئے موجود ہیں۔ جو بلی لائف انشور نس-ونڈو تکافل آپریشن اپنے ڈسٹر کی بیوشن پار ٹنزانتی کی ایا کے ساتھ آپ کی فلاح و بہبود کے لئے کام کر رہی ہے اور اس سے قبل اپنے پارٹم پیبٹ کو بہترین کورت کو ینے کے لئے بہت ساری پراڈکٹس متعارف

"جوبلی خاص پلان "جو که ایک یونٹ به کارینڈ ومنٹ پلان ہے، شریعہ کلیما ئنٹ انویبہ بہٹ اسٹر پھیرز کی چھتری میں آپ کوزیادہ سے زیادہ منافع کے ساتھا یک بہتر، محفوظ اور روشن مستقبل دینے کی طرف ایک اور قدم ہے۔

• اپنی کنٹریبوشن میں اضافہ کرکے افر اط زرسے نمٹنے کا ایک آپشن۔

•اینے تحفظ کو بڑھانے کے لیےاضافی اختیاری فوائد میں سے کسی کو منتخب کریں۔

•اپنے فنڈز کی جمع شدہ کیش ویلیو کو جزوی پانکمل طور پر واپس لینے کی سہولت۔

• پارٹسپیٹ ممبرشپ دستاویزات کی وصولی ے14 دن کے اندر ممبرشپ منسو څکرسکتاہے۔

تكافل كياہے؟

" تکافل" ایک عربی لفظ ہے جس کامطلب ہے " مشتر کہ ضانت " یہ برادری کو چلانے کانظام ہے، جو بھائی چارے اور باہمی تعاون کے اصولوں یر مبنی ہے، جہاں پار کسپنٹس مشتر کہ فنڈ میں کنڈ بیبوٹ کرتے ہیں جس سےان ممبر ز کی مدد کی جاتی ہے جنہیں اس کی ضرورت ہوتی ہے۔

- نظا<mark>م ان اصولوں پر چلتا ہے۔</mark> 1 پارٹسپنٹ "تبراء" کی بنیاد پر وقف فنڈ میں "کنڑیبیوشن" نامی ایک چھوٹی سی رقم جمع کرتے ہیں تاکہ مخصوص خطرات سے اپنے آپ کواورا یک دوسرے کو بچائیں
- ونڈو تکافل آپریٹر بحثیت "و کیل "کہ تند ہی اور دانشمندی ہے وقف فنڈ جے انڈیو جو کل فیملی تکافل پارٹسپنٹ فنڈ (آئی ایفٹٹی پی ایف) کہاجاتا ہے کا نظام ونسق چلاتا ہے۔
 - 3 كليمزآئى الف ئى في الف سے اداكي جاتے ہيں۔
- 4 منافع (سربلس)،اگرکوئی ہے،شریعہ ایڈوائزراورونڈو تکافل آپریٹر کے آپوئٹٹڑا یکچوری کے مشورے سے پار نسپنٹس کے در میان تقسیم کیاجاسکتاہے۔

فیملی تکافل پلان کیاہے؟

قیلی تکافل پلان ایک ایسانظام ہے جو ہاہمی تعاون، بیجہتی اور برادری کی فلاح و بہود کے کلیدی شرعی اصولوں پر منحصر ہے۔

تکافل انتظام کے تحت،افرادا کیٹھے ہو کر ہاہمی مدد کی بنیاد پر خطرہ بانٹ کر مالی نقصانات سے ایک دوسرے کو بچانے کے مشتر کہ مقصد کی طرف کنڑیبوش کرتے ہیں۔

نمايال خصوصيات

- اہلیت
- ا گرآپ کی عمر18 سے 70 سال ہے توآپ جو بلی خاص بلان حاصل کرنے کے اہل ہیں۔
- دستیابٹر مرینچ10 سے25 سال ہے ،جو میچورٹی کے وقت زیادہ سے زیادہ 80 سال کی عمر سے مشر وط ہے۔
 - کم سے کم کنزیبوش اس منصوبے کے تحت کم از کم کنڑیبوشن کی رقم 1,250,000 روپے سالانہے۔
 - ادائيگى كاطريقە سالانهاور نيم ششابي

یراڈکٹ کے پینیفٹس

- موت كافائده (ديتهر بينيف)
- ا گرممبر شپ کی مدیت کے دوران لائف کور کی موت ہو جاتی ہے تو، نامز دشخص کوسم کور ڈیا جمع شدہ کیش ویلیو، جو بھی زیادہ ہو، ملے گی ۔اِس منصوبے کے تحت پیش کردہ کور ماٹیبلز کی حد5 - 25 ہے، اہذا، آپ کاسم کورڈ آپ کے سالانہ بنیادی کنٹریبیوشن کے 5 سے 25 گنا ہوسکتی ہے جو کہ انڈررائٹنگ کے فیصلے پر منحصر ہے۔
 - مثال کے طور پر،اگرآپ کی سالانہ بنیادی کنڑیبیوش 1,250,000 روپے ہے اور آپنے کور ملٹیبل 10 کاامتخاب کیاہے تو، آپ کاسم 1,250,000 x 10 = 12,500,000
 - * پالیسی ہولڈر کود ستیاب کورمکٹیبیل کیار نیخ لائف ایشورڈ کیانٹر کیا تیجاورانڈ ررائٹنگ کے فیصلے کے مطابق مختلف ہوسکتی ہے۔
- ۔ آپ ممبر شپ کی میچورٹی کے وقت پارٹسینٹ سرمایہ کاری اکاؤنٹ (پی آئی اے) میں جمح رقم وصول کریں گے۔ مزید معلومات کے لیے، آپ ہمارے تکافل کنسلشنٹ سے مشورہ کر سکتے ہیں۔۔
 - اختياري فوائد
 - جویلی خاص بلانآپ کو آپ کی ضروریات کی بنیاد پر مندر جه ذیل اختیاری فوائد میں سے کسی ایک کو منتخب کرنے کا اختیار بھی دیتا ہے۔
 - ايكسيرين ديتوسپليمينري كافل بينفين حادثاتی موت کی صورت میں آپ کے منتخب کر دہ سنتیفیشریز کو ہیںک ڈیتھ بینیفٹ کے علاوہ اضافی رقم ادا کی جائے گی۔
 - ايكسيدُ علِ دُيتِهاوردُ سميمبر من سپليمينري وكافل بينيف. کنبہ کے تقیل کی حادثاتی طور پر معذوری یاموت گھریلوآ مدنی میں تیزی ہے اور اچانک کمی کرسکتی ہے اور کنبہ کے گزر بسر کرنے میں

اضافی رقم دی جاتی ہے۔

• جوبلی میڈی یال سپلیمینٹری تکافل بینیف

حادثہ یاعلات کے باعث ہپتال میں داخلے کی صورت میں یہ بینیف لائف کورڈ کو250,000 دیے سالانہ تک کی ان پیشنٹ کی لیمیٹ فراہم کرتا ہے۔مزید برآں کے لائف کورڈ اپنی زوج کے لیے بھی میڈی پال کاا نتخاب کر سکتا ہے۔ممبر کو بغیر کسی ادائیگی کے منظور شدہ ہپتال میں پرائیوٹ روم اوراعلی طبق سروسز ملیں گی۔

مزید تفصیلات کے لئے، براہ کرم جو بلی میڈی پال کے فلائر کو ملاحظہ کریں۔

كنزيبيوش كى ادائيگى۔

کم از کم کنزیبیوشن کی ادائیگی جو که کی جاسکتی ہے اس کی تفصیل ذیل میں دی گئی ہے:

کمے کر قم	تعداد /دورانيه
1,250,000 روپي	سالانه
625,000 دوپي	ششابی
الالحمنث فيعد	ياليسى سال
الاثمنث فيمد 75 فيمد	ياليى سال 1 سال

اس کے علاوہ آپ کے پارٹسپیٹ انویسٹمنٹ اکاؤنٹ میں بونس ایلو کیشن ذیل کے مطابق ہو گا:

بونس ايلوكيش	بإلىسى سال
3 فيصد	JL-5
قيمد 7	JL-7
15 فيصد	10 سال
20 فيصر	15 سال
25 فيمر	20 مال 25 مال
30 فيصر	25-يال

^{*} بونس ایلو کیثن شر ائط وضوابط سے مشر وط ہے۔

شريعت كميلائث فنذز

شر کیعہ کمپلائنٹ فنڈ زالی سرمایہ کاری پرمشمل ہے جو کہ شریعہ کمپلائنٹ انسٹر ومنٹس میں کی جاتی ہے۔ مثلاً اسلامک ایکو ئشیز، سلک، اسلامکٹرم سرشیفیکٹس،اسلامک میچو کل فنڈز،اسلامک بینکنگ انسٹیٹوشنز وغیر ہوغیر ہ۔ان فنڈز میں ربا، قمر،اور غرر کا عضر شامل نہیں ہے۔

ہاراشر یعہ مشیر

ونڈو تکافُل آپریشنز کے تمام بزنس آپریشنز اور پراڈ کٹس کیا یک آزاد شریعہ ایڈوائزر منظوری دیتا ہے اور نگرانی کرتاہے جو کہ ایک ناموراور مشہور شریعہ اسکالرہے۔ان ہاؤس شریعہ کمپلائمنس ڈیبار ٹمنٹ مختلف آپریشنل اور سر مایہ کاری سے متعلق امور سے متعلق جاری کر دہ شریعت کے احکام اور رہنما خطوط پر عمل در آمد کی نگر انی کرتا ہے۔ ا یک ایکسٹر نل شریعہ آڈٹ ونڈو تکافل آپریٹر کے شریعہ کمپلائنس کی مزید تصدیق کر تاہے۔

جویلی فیلی کافل جویلی خاص بلان میں دیے گئے میرے کنویدیو شنز کو کیسے منیج کرے گا؟

اس پلان کے پارٹسپنٹ کی جانب سے کی جانے والی کئی بھی کنٹر یبیوشن کو مندر جہ ذیل شرعی کمپلینٹ فنڈ زمیں سے ایک یادونوں میں لگایا جائے گا۔

> فیملی تکافل انکم فنڈ

فیملی تکافل آگم فنٹر شریعہ کمپلائٹ گور نمنٹ سیکیور شیزادراسلائی پینک کے آلات میں سرمایہ کاری کرکے درمیانی سے طویل مدتی تک کم رسک کے ساتھ پائیدار منافع فراہم کرنے پر توجہ مرکوز کر تاہے۔ اس فنڈ کی درجہ بندی کم درجے کے رسک پروفائل والے فنڈ کے طور پر کی گئی ہے۔

فیملی تکافل بیلنسڈ فنڈ

فیملی تکافل بیلنسڈ ڈنٹر شریعہ سے مطابقت دکھنے والے آلات کی وسیع رینج کے متواز ن پورٹ فولیو کے ساتھ سرمایہ کاری مسابقتی منافع فراہم کرنے پہ توجہ مرکوز کرتاہے۔ اس فنٹر کی درجہ بند ک در میانے درجے کے رسک پر وفائل والے فنٹر کے طور پر کی گئی ہے

آپ کی کنڑی بیوشنز ، بطور ڈیفاک ، جو بلی لائف ونڈو ٹکافل آپریشنز کے قیملی ٹکافل اکم فنڈ میں مختص کیے جائیں گے جو کہ مختلف شریعہ کمپلائنٹ سیکورٹیز کے متنوع پورٹ فولیو میں سرمایہ کاری کرکے کم سے کم رسک کے ساتھ پائیدار منافع فراہم کرتا ہے۔یہ فنڈ ایکویٹی سیکیورٹیز میں سرمایہ کاری نہیں کرتا ہے۔

تاہم ، آپ کے پاں ڈیکلریشن فارم پر وستخط کرکے ڈیفالٹ انویسٹمنٹ فنڈ کے علاوہ اپنی پیند کے کسی بھی فنڈ میں سرمایہ کاری کرنے کا اختیار ہے۔

یہ فنڈز ماہر انویسٹمنٹ منیجرز شریعہ ایڈوائزر کی رہنمائی میں چلاتے ہیں اس بات کو بقینی بناتے ہوئے کہ شریعہ کمپلائنس کے تحت قابل انتظام رسک ایکسپوزر کے ساتھ بہترین منافع دے سکیں ۔

آپ کی کنڑی بیوشنز بلان کی مدت کے دوران منافع حاصل کریں گے۔منتخب کردہ ٹرم کے اختتام پر آپ کو جمع شدہ کیش ویلیو مکیشت ملے گی۔

نوٹ: ان فنڈز کی ماضی کی کار کردگی ان فنڈز کے مستقبل کی کار کردگی کی ضانت نہیں ہے۔

جوبلی لائف قیملی تکافل فنڈز کی یونٹ کی قیمتیں معروف اخبارات میں باقاعدگی سے شائع ہوتی ہیں اور جوبلی لائف قیملی کافل ویب سائٹ www.jubileefamilytakaful.comپر بھی ایلوڈ ہوتی ہیں۔

افراطازر

افراط ذرسے نمٹنے کے لیے آپ کے پاس اپنی ممبر شپ میں انڈیکمیشن کا آپشن ہے۔اس آپشن کا انتخاب آپ کی کنزیبیوشن کی رقم کوہر سال خود بخود بڑھادے گااس لیمیٹئے مطابق جسے ونڈو تکافل آپریٹرنے مقرر کیاہو گا۔ تاہم اگر آپ چاہیں توانڈ یکسیشن کو منسوخ کر سکتے ہیں۔

جب مجھے ضرورت ہو تو میں اس پلان سے فنڈ زوالیس لے سکتا ہوں؟

ہاں جو بلی خاص بالان کے ساتھ آپ کو جزوی یا کمل طور پراپنے فنڈ (فنڈز) کی کیش ویلیوواپس لینے کی سہوات حاصل ہے۔

• جزوی مرپیڈر:ا گرآپ کو پچھ ہنگامی ضروریات کو پورا کرنے کے لئے اپنی کیش ویلیوواپس لینے کی ضرورت ہے کیکن پالیسی کو سرینڈر نہیں کرناچاہتے ہیں آپ کچھ رقم واپس لے سکتے ہیں۔بشر طیکہ جزوی سرینڈر کے بعد آپ کے یونٹ اکاؤنٹ میں بقایا کیش ویلیو 1,250,000 * روپے سے کم نہ ہو۔ جزوی دستبر داری کے باوجود آپ کو تکافل کور ملتارہے گاا گرچہ کہ آپ کاسم کورڈ، زربیمہ کے توازن کو قائم رکھنے کے لیے، جزوی طور پر نکالی گئی رقم کے مطابق کم کر دیاجائے گا۔

* جزور وستبر داری کے بعد بقاید قم کی بسیٹ تبدیلی ہے مشر وطہ باور جو بل پائف ونڈو ڈکافل آپریشنزاں میں ترمیم کرسکتی ہے۔

• کمل پالیسی مریز در آپ کے پاس کسی بھی وقت اپنی ممبر شپ سرینڈر کرنے کا اختیار ہے۔ سرینڈ کے وقت آپ کواپنے فنڈ کی کیش ویلیو پوری طرح اداکر دی جائے گی۔ تاہم، ابتدائی ممبر شپ سالول میں سرینڈر کے نتیج میں کیش ویلیو کم ہوسکتی ہے۔

جو بلی لائف ونڈو کافل آپریشنز قینوں کے تعین کے لئے س طریقہ کار کی پیروی کرتی ہے؟

جو بلی لائف۔ونڈو تکافل آپریشنز فار ورڈیونٹ کی قبینوں کے تعین طریقہ کار کی ہیروی کرتی ہے۔ یہ فنڈمیں سرمایہ کاری کل قبیت کو قبیتوں کے تعین کی تاریخ کے مطابق فنڈمیں فعال کائیوں کی تعداو سے تقسیم کرتے تیار کیاجائیے۔

سرپلس شيئر نگ

جو کمی خاص بلان نہ صرف رسک کااشتر اک فراہم کرتاہے، بلکہ سرپلس شیئر نگ بھی چیش کرتاہے، جو پارٹمیسیٹ کوفراہم کی جانے والی ایک انو کھی خصوصیت ہے۔ تبراء کے طور پرایک رقم (عطیہ) دے کر، حصہ لینے والاوقف فنڈسے مکمنہ سرپلس شیئر نگ کا حقدار ہو سکتا ہے۔اگر مقررہ مدت کے اختتام پر، دعووں اور دیگراخراجات کی ادائیگی کے بعد کوئی اضافی رقم باقی رہ جاتی ہے، تواسے مندر جہذیل مقاصد کے لیے استعال کیا جاتا ہے۔

1۔ فنڈ کاایک حصہ وقف فنڈ کومضبوط کرنے کے لیے مختص کیاجائے گاتا کہ مستقبل کے ضرورت سے زیادہ دعوں کی ادائیگی کی جاسکے۔

2۔بقیہ سرپلس پارٹسپنٹ کے در میان منصفانہ اور مساوی بنیادوں پر تقسیم کیاجا سکتا ہے۔

کسی بھی صورت میں ،اضافی رقم جو بلی لائف ونڈو تکافل آپریٹر سے تعلق نہیں رکھتی اور اسے ہمیشہ پول اور /یابڑے پیانے پر عوام کے فائدے کے لیے استعمال کیا جائے گا۔

جو بلی خاص پلان پر کیا فیس لا گوہوتی ہے؟

مندرجه بالامنصوب پردرج ذیل چار جزلا گوہوں گی۔

	وكالتدالاستثمار*(درئ ذيل پر مشمل ہے)
5% بدأ ترسيپريد	ابتدائ چارج
ریگور ببیب کنزیدیوشن کار قم جو پی آئیا ہے کو مختص نہیں کی جاتی ہے	ابليو كبيشن فبيس
لي آئي اك مين خالص اثاثة كي قيمت كا 5. 1 فيصد	مينجنه شير فيس
270روپے فی مہیینہ	ایڈمنسٹریش فیس*
پارٹسپنٹ انویسٹمنٹ اکاؤنٹ سے تکافل کنویمیوشن کا اس قم کی ٹوتی کاجائے گی جس کی باہت ایسای می پی میں فائنگ کی گئی ہے اور اسے آئی ایف ٹی پی ایف میں جمع کر ایاجائے گاتا کہ آئی ایف ٹی پی ایف سے کورڈ میڈیفٹ کیادائینگی کی جائیے۔	تكافل كنزيبيوش
پارٹسپنٹ کی ممبر شپ د ستاویز کے تحت حاصل کردہ فولند کے لئے ہر تکافل کنٹر مبیوشن کا%40	
منی تکافل بینیف دستاویزات کے تحت شامل ہر فائدہ مند کنٹر میبیوشن کا 40%	

IFTPF ہے و کالہ فیس کے طور پر کٹو تی ہے۔	آ لَىٰ ایف کَیْ پایف کی طرف سے وکالہ فیس* (پی ٹی ایف)
ا یک ممبر شپ سال کے دوران اگر 4 مرتبہ سے زائد فنڈ سو گپنگ کی صورت میں 500روپے فی فنڈ سونچ ۔	سو چُنگ فیس
ونڈو تکافل آپریٹر (مضارب) مضاربہ کی بنیاد پر آئی ایف ٹی ٹی ایف (رب المال) پر حاصل کر دہ منافع کے 60% کا حقد ار ہوگا۔	مضارب شیئر*: سرمایه کاری کی آمدنی
کنڑی بیو ش' مختص کا حساب لگا یاجا تاہے۔ کیو نکہ کنڑی بیو شن کا سوفیصد سال کے لیے مختص کر دہ کنڑی ہیو شن کا کم فیصدو صول کر تاہے۔	كنزى پوشايلو كيشجيان

*ونڈو تکافل آپریٹر کوان تمام چار جز کاجائزہ لینے اوران میں ترمیم کرنے کاحق حاصل ہے۔

نظرثاني كي مدت

جو بگی خاص پلان 14 دن کی نظر ثانی کی مدت پیش کش کرتاہے جس کے دوران آپ شر اکط وضوابط کاجائزہ لے سکتے ہیں اورا گرضر ورت ہو تو ممبر شپ منسوخ کر سکتے ہیں۔اگر ممبر شپ کے دستاویزات کی وصولی سے 14 دن کے اندر منسوخی کی تحریر کی درخواست موصول ہوجائے تو کنڑ میبوش واپس کر دیاجائے گا۔

میڈیکل یامالی معائنے پر ہونے والے اخراجات ،اگر کوئی ہو تو ،اور ممبر کی طرف سے آئی ایف ٹی پی ایف میں ادا کی جانے والی کسی بھی تکافل کٹڑیبیو شن میں کٹوتی کی جاسکتی ہے۔

اعلانات

- اس پروڈکٹ کوجو بلی لائف ونڈو تکافل آپریشنز نے انڈررائیٹ کیا ہے۔ بین ان کی پراڈکٹ ہے اور نہ بی ان کی بیاس کا کوئی مسلکہ اوار ہاس کی صانت دیتا ہے۔
- بیایک فیملی تکافل پروؤکٹ ہے جس کے ولگ الگ عناصری لین اتکافل پروٹیکشن اورانویسٹمنٹ سرمایہ کاری کا جزواینٹ سے نسلک فنٹر (فنٹرز) کے تحت ینیادیا ثاثوں کی کار کردگی سے نسلک ہے۔
- جوبلی اا نَف وندُّو تکافل آپریشن فندُّزی ماضی کی کار کردگی مستقبل کی کار کردگی کی صفانت نہیں ہے۔ کوئی بھی پیش گوئی ضروری نہیں کہ فنڈز کی مستقبل یا ممکنہ کار کردگی کی نشاند ہی کرے،اورنہ ہی وندُو تکافل آپریٹر اورنہ ہی این کہا میل اس کے لیے کوئی ذمہ داری ٹھائے گا۔
 - تکافل کنسلٹٹ آپ کو تکافل بینیقش کیا یک پر سلائز ڈالسٹریشن فراہم کرے گا۔ براہ کرم مختلف شر ائط وضوابط کی تفصیلی تفہیم کے لیےالسٹریشن میں دیئے گئے نوٹ کو ملاحظہ کریں۔
 - مختلف شر الطاوضوابط كي تفصيلي تفهيم كے ليے براه كرم بار نسيث ممبرشپ دستاويز (پي ايم دري) سے رجوع كريں۔
 - اگرلائف کورڈ کی عمر، ممبر شپ کے اجراء کے وقت قریب ترین سالگر دپر، 55 سال یااس سے کم ہے توسیکینغٹر می تکافل سینیٹس (ماسوائے میڈی پال) لیے جاسکتے ہیں۔

- انتیال ایل جوبلی الف ونڈو تکافل آپریشنز کی جانب ہے ڈسٹر ی ہیوٹر کے طور پر کام کررہاہے اور کسی بھی طرح ہے کسی بھی فرد کے سامنے بشمول لائف کورڈ ، ینٹنفیش بزیاکسی بھی تیسر ہے فراق کے سامنے جوابدہاورذ مہدرار نہیں ہے۔
- جویلی لائف ونڈو تکافل آپریشنز IFTPF کی جانب سے اس تکافل کور کاانڈررائٹراور فراہم کنندہ ہے اور وہ ممبر شپ سروسنگ اور کورڈ سٹمرزاور پینیفیشریز کے دعوؤل کوپروسیس کرنےاور تصفیہ کرنے کاذمہ دارہے۔
- پارٹسپنٹ انویسمنٹ رسک کو ہر داشت کرے گا اور اصل جمپورٹی یاسر بنڈر ویلیود کھائی گئی ویلیوزے کم یازیادہ ہو سکتی ہے۔اگر پارٹسپنٹ ڈیفالٹ فنڈ کے علاوہ سمبی اور فنڈ میں سرمایہ کاری کرنے کا انتخاب کرتاہے تواسے حلف نامہ (ڈیکٹریشن) پر دستخط کر ناہوں گے۔
 - براه کرم جو بلی لائف فیملی تکافل ویپ سائٹ سے رجوع کریں https://jubileefamilytakaful.com/jubilee-family-takaful-funds/fund-manager-reports/ بنیاد کی افتائے کے مدف اثاثہ مکس کے لیے۔

را لطے کے لئے تفصیلات:

جويلي لا ئف انشورنس تمپنی لمیشر

ونڈ و تکافل آپریشنز

74/1-A، لاله زار، مولوي تميز الدين خان رودُ، كراچي، 74000، پاكستان_

(021) 32120201, 35205094 فون نمبر:

فيكس نمبر: (021) 35610959

(021) 111-111-554 يو اے اين:

والس ايب: 354-111-111 (021)

ای میل: info@jubileelife.com, complaints@jubileelife.com

> ويب سائك: www.jubileelife.com/takaful

> > حبب بن*ک لمیشڈ*

لوائے اس: 111-111-425

ویب سائٹ: www.hbl.com

جو بلی فیملی تکافل ہو بلی خاص بلان کی شرعی حیثیت

جوبلی لائف انشورنس کمپنی لمیٹلڈ۔ونڈو تکافل آپریشنز کے شرعی مثیر کی حیثیت سے، میں اس بات کی تصدیق کرتا ہوں کہ جوبلی فیلی تکافل کا جوبلی خاص بلان وقف اوروکالت کے اصولوں پر مبنی ہے۔ میں نے اس سے متعلقہ تمام امور جس میں دستاویز کا کاغذات بشمول ممبرشپ دستاویز کا بغورجائزہ لیا ہے مزید ہے کہ فیملی تکافل کی سرمایہ کاری اور اس سے متعلقہ تمام فنڈ ز کا جائزہ لیا ہے اور بحد اللہ ان تمام امورکو شریعت کے اصولوں کے مطابق پایا ہے۔

میری رائے میں جو بلی لائف انشورنس سمپنی لمیٹڈ۔ ونڈ و تکافل آپریشنز کے جو بلی فیملی جو بلی فیملی جو بلی تفافل کے **جو بلی خاص پلان** کی رکنیت لینا، وقف فنڈ میں تعاون کرنا اور اس سے فائدہ حاصل کرنا شرعاً جائز ہے۔



ر مفتی ذیشان عبدالعزیز شرعی مثیر